בן יהודה מנצורה, גדול משוררי תימן במאה הי"ט, והוא נתן ביטוי עז לרחשי הלב של היהודים באותן שנים: דיכוי ורדיפות מזה וכיסופי גאולה מזה.<sup>2</sup> נוסף על ספרו הנציח את מאורעות זמנו בשירים היסטוריים.<sup>3</sup> יש לזכור כי ר' סעדיה היה איש צנעא, שחי בבירה וחזה את המאורעות כמו עיניו (נפטר סמוך לשנת תר"מ – 1880).

השיר שעליו סובב מאמרנו פותח במלים 'יקול אלשاعر אלנאצם, אבו סאלם, אנא האים' וסימנו א"ב. שם מחברו יוצא מן הפתיחה אבו סאלם ומן החתימה 'שמי חזמק ולד מצפק' [= סעיד בן יהוד[ה] באתב"ש].<sup>4</sup> סעיד בן יהודה אבו סאלם הוא המשורר סעדיה בן יהודה מנצורה, מחבר 'ספר הגלות והגאולה'.

- 1 מהם ראויים לציון: מאורעות תרי"א בצנעא, סיני כט (תשי"א), עמ' שעא-שעו; ספר הגלות והגאולה, תל-אביב תשט"ו, מבוא עמ' יט-לב; שירי ר' יצחק בן יפת (י' טובי, יהודי תימן במאה הי"ט, תל-אביב תשל"ו, עמ' 215-226); עמרם קרח, סערת-תימן, ירושלים תשמ"ח עמ' ל. סקירה מקפת – טובי, שם, עמ' 32-71.
- 2 בפרטות ראה ספר הגלות והגאולה (שמו המקורי: ספר המחשבה).
- 3 עד כה ידועים לנו שני שירים: האחד – על ההתנפלות על יהודי צנעא בפסח התקע"ח (1818) – פרסמתי ב'ספונות' ספר רביעי (יט), תשמ"ט, עמ' 384-388; השני – השיר הנדון ברשימתנו.
- 4 בגלל החרוז 'חזמק מצפק' השמיט המחבר ציון הה"א הסופית בשמו יהודה. הכוונה 'אבו סאלם' על שם בכורו של אדם, מקובלת ביהדות-תימן, בהשפעת הנוהג הערבי.

מקור השיר הוא דיואן, שהעתיק ר' דוד גמל (הד"ג),<sup>5</sup> בן עירו ובן תקופתו של ר' סעדיה מנצורה.

לדבריו שימש 'אמאם' למתפללים, ושאלות בענייני דת שוגרו אליו מכל רחבי תימן.<sup>10</sup>

אלהאדי נהג פזרנות בכספי המדינה. בימיו עמד חכם הלכה בשם סעיד, שטען שהוא המשיח שהכל מצפים לו, והסעיר את המדינה. הוא השתלט על אזורים רבים בתימן. סופו שנאסר והוצא להורג בפקודת אלהאדי. אלהאדי עצמו חלה ומת ב־18 לחודש אלחגה 1259 (תר"ד 1844).

בשירו מפליג ר' סעדיה מנצורה בשבח שניהם. על נאצר הוא מדבר בהתלהבות ותולה בו מעלות שמנו חכמים במשיח ישראל. אמת שדמותו של נאצר בשיר עולה

5 היה לנגד עיניי בשנת תשי"א. ממנו העתקתי את השיר ואף פרסמתי מתוכו ב'סיני' רשימה היסטורית (ראה הערה 1).

75 נתפרסם והוסיף, ומלכותו תתמיד עדי עד, בלי ספק
יעמוד לנצח כמולד בהר"ד בראשית הבריאה
יבורך, ואלהי לא יעבירונו מכסאו כדבר הנבואות
רבון העולמים ימנע ממנו נסיון ובזיון.

80 תמו אמריי וקלו כוחותיי. אחתום בברכת שלום
שופעת לאיש השלימות<sup>37</sup> ויודע האמיתות
במשה [רבנו] שחש בקדמוניות ובאחרונות
מסר אמת מפי רבון העולמים היודע והצדיק

26 1260 להגרה (תר"ד 1844). הערת דוד גמל: יש מפרשים למניין האומות וי"מ לפי מניינינו.
27 באן – עץ שענפיו דקים וישרים, ובו ממשלים אדם הדור בעל קומה דקה ותמירה.
28 מהדי – הוא משיח המוסלמים, שיעמוד להם בעתיד; והוא מתייחס במוצאו לנביא האסלאם.
29 האשם – ענף נכבד בשבט הנביא קורייש. אנשיו מתייחסים על האשם, סבו של נביא האסלאם.

- 1 שלא כמקובל כותב המעתיק את השם 'נאציר' מלא ביר"ד. כנגד זה בקטע ב כותב הוא את השם
חסר. ודאי עשה זאת לשם חישוב הגימטריה.
- 2 'אשנ' הוא צירוף שלוש אותיות משלוש התיבות 'את קשתי נתתי' (בראשית ט יג). מאותו כתוב
'את קשתי נתתי בענן' הוא מוצא רמז לשנת הרצח בקנ"א לשטרות (ת"ר – 1840-1256ה).
- 3 אין פסוק כזה. כנראה שזו טעות־סופרים של הפסוק 'וכל מזרע יאור' (ישעיה יט ז) שהוא
הפטרת 'בא'.

- הוא ועבדיו פי דאר אלחגר פי אלואדי<sup>4</sup> וסימן להם נ ג ע לא יב<sup>5</sup> נאצר גמל ענבר<sup>6</sup> יש"ו וג' חדשים<sup>7</sup> והו סוף מלכותם.

במקרא: 'ונגע' והשינוי לצורך הנוטריקון. השימוש בכתוב זה מלמד שהיהודים סבלו משלושתם.
- 6 גמל, ענבר – שמות שנים מבני החבורה, שנרצחו עם נאצר.
- 7 המשפט סתום. ג חודשים הם כנגד השלושה.
- 8 הכותב תלה תקוה שברציחתם יקיץ הקץ לגלות ישראל.
- 9 'עד ישקיף וירא ה' משמים' (איכה ג נ).
- 9 במהרה בימינו אמן.
- 10 קהלת ד יד.
- 11 תר"ד (1260-1844ה).
- 12 שמות ב כד.
- 13 הכתב שלאחר זה מטושטש, ואין להציל ממנו דבר ברור. בתופעות טבע חריגות מעין לקיון מאורות, ואפילו בחלום, ראו בהם אותות למאורעות שעתידים להתרחש. ליקוי הירח מרמז על פטירת אלהאדי.
- 14 ראה מברא.
- 15 ר' דוד רצאבי, נצרו רם ונישא, בשם כבוד מורנו הרב רבי.
- 16 נוחו עדן וזכר צדיק לברכה.

הצעיר מוסא ן סאלם שחח יצ"ו ס"ט. [= דיואן זה שייך לבנימין בן מורנו ורבנו סאלם אלערק. נקנה ממוסא בן סאלם בן מורנו ורבנו מוסא אלשחב בסכום של שלושה ריאל ורבע. ועוד נכללו בו תשעה גליונות ניר. דמי הנייר, העבודה, העפצים והכריכה שלשה ריאל. והיה זה ביום ראשון שלישי לחדש כסלו, שנת ברל"ט (לשטרות. תרפ"ח – 1927). הצעיר מוסא בן סאלם שחב, ישמרו צורו וירצרו. סיאן טין].

בפתיחת השיר מציין המשורר, שתכלית כתיבתו היא שייאמר בלילי פסחים, להזכיר חסדי המקום שלא הפקיר עמו בידי הפורעים. זאת היא גם הסיבה ששיר זה וכל השירים ההיסטוריים של המחבר כתובים ערבית, המובנת לנשים ולהמון.